Производство № 1-54/2023

Дело № 58RS0022-01-2023-000916-85

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Мокшан 06.09.2023 г.

Мокшанский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Житлова К.А.,

государственного обвинителя – заместителя прокурора Мокшанского района Пензенской области Шинкарука М.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников: Дружинина С.В., представившего удостоверение № 821 и ордер № 000623 от 06.09.2023г. Пензенской областной коллегии адвокатов №3, 

ФИО3, представившего удостоверение № 945 и ордер № Ф6414 от 06.09.2023г. Пензенской областной коллегии адвокатов,

представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> Потерпевший №1,

при секретаре Галовой О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Мордовия, гражданина РФ, с 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, работающего трактористом-механизатором в 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст. ст. 158 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего водителем в 

<

данные изъяты>», несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст. ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Преступление подсудимыми совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и ФИО2 в период с 10 июня 2023 года до 15 июня 2023 года, с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут находясь на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> «А», в ходе разговора, вступили в преступный сговор о совершении неоднократного совместного хищения чужого имущества – дизельного топлива марки «ЕВРО летнее сорт С (ДТ-Л-К5)», принадлежащего 

<

данные изъяты>, находящегося в цистерне №12, на указанной территории. После чего, между ними была достигнута предварительная договоренность, согласно которой они должны были, действуя совместно и сообща, группой лиц по предварительному сговору, проникнуть на охраняемую территорию 

<

данные изъяты>, присоединить привезенный ими шланг к отверстию для слива конденсата в указанной цистерне, через который сливать, тем самым похищать дизельное топливо, в том количестве, которое они смогут похитить и увезти, после чего похищенное обращать в свою собственность, а в последующем реализовывать его, поделив вырученные денежные средства между собой. 

После чего, ФИО1 и ФИО2 согласно совместной договоренности, в период с 17 июня 2023 года по 18 июня 2023 года с 23 часов 00 минут до 24 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совместно и согласованно, на автомобиле марки «Лада Калина» государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащем ФИО2 приехали к забору нефтебазы 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> «А», расположенному с северной стороны, где действуя совместно и сообща, ФИО1 перелез через забор, тем самым незаконно проник на охраняемую территорию нефтебазы 

<

данные изъяты>, после чего принял через отверстие в заборе от ФИО2 привезенный ими шланг, подсоединил его к отверстию для слива конденсата в цистерне №12 с дизельным топливом, через который он, совместно с ФИО2 незаконно слили, тем самым похитили находящиеся в указанной цистерне 240 литров дизельного топлива марки «ЕВРО летнее сорт С (ДТ-Л-К5)», принадлежащее 

<

данные изъяты>, по цене 37 рублей 56 копеек (без учета НДС) за 1 литр, на сумму 9014 рублей 40 копеек, после чего действуя совместно и согласованно, обратив в свою пользу указанное дизельное топливо, с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 9014 рублей 40 копеек.

Затем ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение дизельного топлива из цистерны №12, находящейся на территории нефтебазы, расположенной на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> «А», согласно ранее достигнутой договоренности, в период с 20 июня 2023 года по 21 июня 2023 года с 23 часов 00 минут до 24 часов 00 минут действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совместно и согласованно, на автомобиле марки «Лада Калина» государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащем ФИО2, приехали к забору нефтебазы 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> «А», расположенному с северной стороны, где действуя совместно и сообща ФИО1 перелез через забор, тем самым незаконно проник на охраняемую территорию нефтебазы 

<

данные изъяты>, после чего принял через отверстие в заборе от ФИО2 привезенный ими шланг, подсоединил его к отверстию для слива конденсата в цистерне №12 с дизельным топливом, через который они незаконно слили, тем самым похитили находящиеся в указанной цистерне 240 литров дизельного топлива марки «ЕВРО летнее сорт С (ДТ-Л-К5)», принадлежащее 

<

данные изъяты>, по цене 37 рублей 56 копеек (без учета НДС) за 1 литр, на сумму 9014 рублей 40 копеек, после чего действуя совместно и согласованно, обратив в свою пользу указанное дизельное топливо, с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 9014 рублей 40 копеек.

Затем ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение дизельного топлива из цистерны №12, находящейся на территории нефтебазы, расположенной на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> «А», согласно ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, в период с 23 июня 2023 года по 24 июня 2023 года с 23 часов 00 минут до 24 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совместно и согласованно с ФИО2, на автомобиле марки «Лада Калина» государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащем ФИО2, приехали к забору нефтебазы 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> «А», расположенному с северной стороны, где действуя совместно и сообща ФИО1 перелез через забор, тем самым незаконно проник на охраняемую территорию нефтебазы 

<

данные изъяты>, после чего принял через отверстие в заборе от ФИО2 привезенный ими шланг, подсоединил его к отверстию для слива конденсата в цистерне №12 с дизельным топливом, через который он, совместно с ФИО2 незаконно слили, тем самым похитили находящиеся в указанной цистерне 240 литров дизельного топлива марки «ЕВРО летнее сорт С (ДТ-Л-К5)», принадлежащее 

<

данные изъяты>, по цене 37 рублей 56 копеек (без учета НДС) за 1 литр, на сумму 9014 рублей 40 копеек, после чего действуя совместно и согласованно, обратив в свою пользу указанное дизельное топливо, с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 9014 рублей 40 копеек.

Затем ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение дизельного топлива из цистерны №12, находящейся на территории нефтебазы, расположенной на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> «А», согласно ранее достигнутой договоренности, в период с 27 июня 2023 года по 28 июня 2023 года с 23 часов 00 минут до 24 часов 00 минут действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совместно и согласованно, на автомобиле марки «Лада Калина» государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащем ФИО2 приехали к забору нефтебазы 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> «А», расположенному с северной стороны, где действуя совместно и сообща ФИО1 перелез через забор, тем самым незаконно проник на охраняемую территорию нефтебазы 

<

данные изъяты>, после чего принял через отверстие в заборе от ФИО2 привезенный ими шланг, подсоединил его к отверстию для слива конденсата в цистерне № с дизельным топливом, через который они совместно, незаконно слили, тем самым похитили находящиеся в указанной цистерне 130 литров дизельного топлива марки «ЕВРО летнее сорт С (ДТ-Л-К5)», принадлежащее 

<

данные изъяты>, по цене 37 рублей 56 копеек (без учета НДС) за 1 литр, на сумму 4882 рубля 80 копеек, после чего действуя совместно и согласованно, обратив в свою пользу указанное дизельное топливо, с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 4882 рубля 80 копеек.

Таким образом, в период с 23 часов 00 минут 17 июня 2023 года до 24 часов 00 минут 28 июня 2023 года, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, незаконно слили, тем самым похитили находящиеся в цистерне №12 на охраняемой территории нефтебазы, расположенной на территории 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> «А», 850 литров дизельного топлива марки «ЕВРО летнее сорт С (ДТ-Л-К5)», принадлежащее 

<

данные изъяты>, по цене 37 рублей 56 копеек (без учета НДС) за 1 литр на общую сумму 31926 рублей 00 копеек, после чего действуя совместно и согласованно, обратив в свою пользу указанное дизельное топливо, с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 31926 рублей 00 копеек.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, для чего имеются все необходимые основания и условия.

Основанием особого порядка судебного разбирательства явилось ходатайство о применении такого порядка, заявленное ФИО1 и ФИО2 в момент ознакомления с материалами уголовного дела. В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 поддержали заявленное ими ранее ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства. Данное ходатайство является добровольным, заявлено после консультации с защитниками, последствия рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель Шинкарук М.В., представитель потерпевшего Потерпевший №1, согласны на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2 в особом порядке.

Выслушав подсудимых, защитников, государственного обвинителя, исследовав материалы уголовного дела, суд полагает, что требования уголовно-процессуального законодательства, предъявляемые к рассмотрению дел в порядке особого производства, соблюдены, настоящее уголовное дело может быть рассмотрено в особом порядке, и приговор по нему может быть постановлен без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ обоснованно и подтверждается совокупностью собранных доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и объективность, которых у суда сомнений не вызывает.

Соглашаясь с позицией государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1 по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, действия ФИО2 по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

ФИО1 и ФИО2 совершено преступление, относящееся к категории средней тяжести, они не судимы, по месту жительства характеризуются удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоят. 

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам суд относит признание вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с п.п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное полное возмещение причиненного преступлением материального ущерба. 

К смягчающим наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствам суд относит признание вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии п.п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное полное возмещение причиненного преступлением материального ущерба. 

Суд пришел к выводу, что ФИО1 и ФИО2 активно способствовали раскрытию и расследованию преступлений, поскольку последние на первоначальном этапе следствия предоставили органам предварительного расследования информацию об обстоятельствах совершенных преступлений, неизвестную им, а также дали подробные показания, имеющие значение для установления обстоятельств уголовного дела.

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств судом не установлено. 

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, их имущественного положения и условий жизни семьи, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении наказания в виде штрафа.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении подсудимым не наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, к назначенному наказанию положения ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ применению не подлежат.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимых и их семьи, возможности получения подсудимыми дохода. 

Оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности судом не установлено.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 6000 рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Реквизиты для оплаты штрафа: наименование получателя: УФК по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области), ИНН получателя № 5834011778, КПП получателя №583601001, единый казначейский счёт №40102810045370000047, казначейский счёт № 03100643000000015500, л/с № 

<

***>, наименование банка – Отделение Пенза Банка России / УФК по Пензенской области г. Пенза, БИК банка № 015655003, код ОКТМО № 56645151, КБК № 188 11603121016000140, УИН ФИО1 – 18855823016170000932. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 6000 рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Реквизиты для оплаты штрафа: наименование получателя: УФК по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области), ИНН получателя № 5834011778, КПП получателя №583601001, единый казначейский счёт №40102810045370000047, казначейский счёт № 03100643000000015500, л/с № 

<

***>, наименование банка – Отделение Пенза Банка России / УФК по Пензенской области г. Пенза, БИК банка № 015655003, код ОКТМО № 56645151, КБК № 188 11603121016000140, УИН ФИО2 – 18855823016170000931.

Вещественные доказательства: резиновый шланг - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Мокшанскому району - уничтожить.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Мокшанский районный суд Пензенской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: